
 

REGIONE PIEMONTE BU52 30/12/2021 
 

Codice A2101B 
D.D. 25 novembre 2021, n. 305 
Oggetto: L.R. 67/95. Trasferte nell'ambito del progetto europeo ''Mindchangers: Regions and 
youth for Planet and People'' n. CSO-LA/2020/415-010 - CUP J69D20000530008. Impegno di 
Euro 5.700,00 sul capitolo 113170/2001 del Bilancio finanziario gestionale 2021-2023. 
 

 

ATTO DD 305/A2101B/2021 DEL 25/11/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2101B - Relazioni internazionali e cooperazione 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Oggetto: L.R. 67/95. Trasferte nell’ambito del progetto europeo “Mindchangers: 
Regions and youth for Planet and People” n. CSO-LA/2020/415-010 - CUP 
J69D20000530008. Impegno di Euro 5.700,00 sul capitolo 113170/2001 del Bilancio 
finanziario gestionale 2021-2023. 
 

 
Premesso che: 
 
- la Regione Piemonte è capofila del progetto europeo “Mindchangers: Regions and youth for 
Planet and People” n. CSO-LA/2020/415-010 finalizzato al rafforzamento delle strategie delle 
Autorità locali e delle Organizzazioni della società civile per raggiungere e coinvolgere i giovani sui 
temi dello sviluppo sostenibile e della cooperazione internazionale, ed in particolare sulle aree di 
interesse del cambiamento climatico e della migrazione; 
 
- tale progetto, della durata di 48 mesi, prevede il partenariato la Regione Baden Wurttemberg 
(GER), la Federazione Wallonie-Bruxelles (BEL), la Regione di La Rioja (SPA), l’Università di 
Craiova (ROM), la Réseau Auvergne-Rhône-Alpes d'appui a la coopération internationale 
RESACOOP (FRA), il Consorzio delle ONG Piemontesi (ITA), la Coordinadora de ONG de 
Desarrollo de La Rioja (SPA) e la Stiftung Entwicklungs-Zusammenarbeit Baden-Wurttemberg 
(GER); 
 
- il progetto è stato approvato con Deliberazione della Giunta Regionale D.G.R. n 14-1499 del 12 
giugno 2020 e in data 22 giugno 2020 è stato sottoscritto il Contratto di sovvenzione tra la Regione 
Piemonte e la Commissione Europea per realizzazione e la gestione finanziaria dello stesso; 
 
- tra le attività progettuali in capo alla Regione Piemonte in qualità di capofila e coordinatore del 
progetto vi è la partecipazione a missioni per la realizzazione delle attività previste nei diversi Paesi 
ove sono localizzati i partner di progetto da parte di funzionari del Settore Relazioni Internazionali e 
Cooperazione coinvolti nell’iniziativa; 
 



 

Dato atto che: 
 
- il budget del Progetto sopracitato prevede tra le voci di spesa anche quelle per le missioni e le 
trasferte dei funzionari regionali; 
 
- le spese di viaggio e di pernottamento per le missioni dei dipendenti sono anticipate, come da 
convenzione vigente, da Cisalpina Tours S.p.A mentre le spese di vitto e trasporto locale sono 
anticipate dal personale assegnato al progetto e successivamente liquidate secondo l’ordinamento 
regionale vigente in materia di trattamento trasferta con apposita determinazione del Settore 
Relazioni Internazionali e Cooperazione, trovando copertura sulle risorse appositamente stanziate 
sul Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 nell’ambito della missione missione 19 programma 
01; 
 
- con D.D. n. 187 del 10 giugno 2019 il Settore Trattamento economico, pensionistico, 
previdenziale ed assicurativo del personale ha proceduto all’affidamento del nuovo servizio di 
gestione integrata delle trasferte di lavoro dei dipendenti e degli amministratori della Regione 
Piemonte a Cisalpina Tours S.p.A. con decorrenza 1° luglio 2019, mediante appalto specifico basato 
su Accordo Quadro Consip (CIG derivato n. 79343966B5) e fino al 30 giugno 2022. 
 
Considerato che per la realizzazione del progetto occorre assicurare la presenza del personale 
regionale alle attività previste , si rende necessario procedere a: 
 
- ridurre, ai sensi del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., di Euro 5.700,00 la prenotazione impegno n. 
3403/2021 assunta con Determinazione dirigenziale n. 137/A2101A/2020 del 19/10/2020 sul 
capitolo 113170; 
 
- impegnare contestualmente sul capitolo 113170 Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 somma 
complessiva di Euro 5.700,00 sul bilancio regionale 2021- 2023 così ripartita: 
 
• Euro 4.200,00 a favore di Cisalpina Tours S.p.a. (cod. ben. 74046) 
• Euro 1.500,00 a favore dei dipendenti regionali (cod. ben. DIP:DIV DIPENDENTI DIVERSI) 

impegnati in missioni nell’ambito del progetto europeo Mindchangers, indicati nell’elenco 
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (ALL.1), per le 
spese inerenti pernottamento, vitto e trasporto locale sostenute e anticipate nell’ambito del 
progetto sopracitato. 

 
Le transazioni elementari del capitolo sopracitato sono rappresentate nell’allegato “Appendice A – 
Elenco registrazioni contabili”parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Dato atto che: 
 
- il sopracitato capitolo 113170 (fondi europei) risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità e che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che 
costituisce il criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente 
perfezionate passive (D.lgs. n. 118/2011), la spesa è imputabile all’annualità 2021; 
 
- che tale somma complessiva è stata accerta sul capitolo di entrata 28453 con la sopracitata 
Determinazione dirigenziale n. 137/A2101A/2020 del 19/10/2020; 
 
- il DURC di Cisalpina Tours s.p.a. in corso di validità risulta regolare (L. 266/2002). 
 



 

Preso atto che, come indicato con Determinazione dirigenziale n. 354 del 29 settembre 2021 del 
Settore Trattamento economico, pensionistico, previdenziale ed assicurativo del personale : 
 
- Cisalpina Tours SpA ha ceduto alla Banca Banca IFIS S.p.A., i crediti che sorgeranno nei 24 mesi 
dalla sottoscrizione dell’atto da contratti/ordini di acquisto già perfezionati o da perfezionarsi 
ovvero tutte le fatture emesse a far data dal 16.09.2021; 
 
- la liquidazione delle fatture emesse nei 24 mesi dalla sottoscrizione dell’atto di cessione dalla 
Cisalpina Tours SpA verrà effettuata, a seguito della regolare e corretta esecuzione delle prestazioni 
oggetto del contratto di fornitura affidato, previa verifica della regolarità e rispondenza formale e 
fiscale nonché previa decurtazione della suddetta ritenuta di garanzia, sul conto corrente bancario 
della Cessionaria, indicando quale beneficiario amministrativo Banca IFIS S.p.A.; 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016,parzialmente modificata dalla D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021. 
 
Tutto ciò premesso e considerato 

LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 

• D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i 

• Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva" 

• Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18 

• Decreto legislativo n. 165 del 30/03/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17 

• Decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive" 

• Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione" 

• Decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni" 

• D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei controlli 
interni" così come modificata con la D.G.R. 1-3361 del 14 giugno 2021 

• D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità' contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017) 

• Legge regionale n. 67/95 "Interventi regionali per la promozione di una cultura ed 



 

educazione di pace, per la cooperazione e la solidarietà internazionale" e successive 
modifiche e integrazioni 

• Legge Regionale n. 7 del 12 aprile 2021 "Disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale di previsione 2021-2023 (Legge di stabilità regionale 2021)" 

• Regolamento Regionale di Contabilità n.9 del 16 luglio 2021 

• Legge regionale n. 8 del 15 aprile 2021 "Bilancio di previsione finanziario 2021-2023" 

• L.R. n. 21 del 29/07/2021 "Assestamento del bilancio di previsione finanziario 2021- 2023 
e disposizioni finanziarie" 

• D.G.R. n.1- 3115 del 19 aprile 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2021-2023. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i. 

• D.G.R. n. 28-3386 del 14 giugno 2021 "Legge regionale 15 aprile 2021, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2021-2023".Disposizioni in merito all'impugnabilità degli 
stanziamenti di competenza del bilancio finanziario gestionale 2021-2023." 

• D.G.R. n. 52 - 3663 del 30/07/2021 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022. 
Attuazione della Legge regionale 29 luglio 2021, n. 21 "Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2021 -2023 e disposizioni finanziarie". Modifica del Bilancio 
Finanziario Gestionale 2021-2023" 

• D.G.R. n. 1-3082 del 16 aprile 2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione 
della corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte" 

 
DETERMINA  

 
Per le motivazioni espresse in premessa, 
 
- di ridurre, ai sensi del D.lgs. 118/2011 e s.m.i., di Euro 5.700,00 la prenotazione impegno n. 
3403/2021 assunta con Determinazione dirigenziale n. 137/A2101A/2020 del 19/10/2020 sul 
capitolo 113170; 
 
- di impegnare contestualmente sul capitolo 113170 Bilancio finanziario gestionale 2021-2023 
somma complessiva di Euro 5.700,00 sul bilancio regionale 2021- 2023 così ripartita: 
 
• Euro 4.200,00 a favore di Cisalpina Tours S.p.a. (cod. ben. 74046) 
• Euro 1.500,00 a favore dei dipendenti regionali (cod. ben. DIP:DIV DIPENDENTI DIVERSI) 

impegnati in missioni nell’ambito del progetto europeo Mindchangers, indicati nell’elenco 
allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale (ALL.1), per le 
spese inerenti pernottamento, vitto e trasporto locale sostenute e anticipate nell’ambito del 
progetto sopraccitato; 

 
- di dare atto che tale somma complessiva è stata accerta sul capitolo di entrata 28453 con la 
sopracitata Determinazione dirigenziale n. 137/A2101A/2020 del 19/10/2020; 
 
- di dare atto che a transazione elementare dei capitoli interessati è rappresentata nell’allegato 
“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 
 



 

- di dare atto che i pagamenti in favore dei beneficiari di cui sopra avverranno ai sensi della legge 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari (decreto legge 12 novembre 2010, n. 187, convertito con 
legge 17 dicembre 2010, n. 217, che ha modificato la legge 13 agosto 2010, n. 136) sul conto 
corrente dedicato del cessionario beneficiario amministrativo Banca IFIS S.p.A., come indicato con 
Determinazione dirigenziale n. 354 del 29 settembre 2021 del Settore Trattamento economico, 
pensionistico, previdenziale ed assicurativo del personale e sui conti correnti dei suddetti dipendenti 
regionali regionale coinvolti nel progetto europeo Mindchangers; 
 
- di dare atto che tali fondi sono soggetti a rendicontazione alla Commissione Europea. 
 
Si dispone, ai sensi dell’art. 23, comma 1 lettera b) e comma 2, e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013), 
la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte nella sezione “Amministrazione Trasparente” dei 
seguenti dati: 
 
Beneficiario: Cisalpina Tours S.p.A. partita IVA: 00637950015 
Importo: Euro 4.200,00 IVA inclusa 
Responsabile Unico del Procedimento: Giulia Marcon – Responsabile del Settore Relazioni 
internazionali e cooperazione – Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei- Turismo e 
Sport 
Modalità di individuazione beneficiario: Appalto specifico basato su Accordo Quadro aggiudicato 
da Consip S.p.A., ai sensi del D.lgs. n. 50/2016 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Giulia Marcon 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO 1

Dipendenti  del  Settore  Relazioni  Internazionali  e  Cooperazione   partecipanti  a  missioni  per  la
realizzazione delle attività previste dal progetto europeo “Mindchangers: Regions and youth for
Planet and People” n. CSO-LA/2020/415-010 - CUP J69D20000530008. 

ANGELICA DOMESTICO

GIORGIO GARELLI

NICOLA PIGNATELLI

CLAUDIA RE




